
 

 
PORTARIA N° 390/2022/MPC/PA 

 
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 379/2022-MPC/PA, de 04/08/2022, 

 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Silvia Raquel 
Castanhos Sabat, datado de 04/08/2022 (Protocolo PAE nº 2022/987931), e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020; 

 

R E S O L V E :  

 
Art. 1º Conceder à servidora SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, 
matrícula nº 200252, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/04/2021 a 31/03/2022, para o período de 16/11 a 25/11/2022. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Belém-PA, 08 de agosto de 2022. 
 
 

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 
SECRETÁRIO DO MPC/PA 

 



diário oficial Nº 35.074   203Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 390/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 379/2022-MPC/PA, de 04/08/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Silvia Raquel 
Castanhos Sabat, datado de 04/08/2022 (Protocolo PAE nº 2022/987931), 
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, 
matrícula nº 200252, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/04/2021 a 31/03/2022, para o período de 16/11 a 25/11/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 08 de agosto de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 838188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 019/2022 – MPC/PA – Conselho
Dispõe sobre a autorização para afastamento do Procurador-Geral de Con-
tas para participação em evento.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador-Geral de Contas, Dr. Patrick 
Bezerra Mesquita, para participar do evento “Conversando com o Controle 
Interno”, a ser realizado no período de 18 a 19 de agosto de 2022, em 
Soure - PA (PAE n. 2022//919266);
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do 
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a viagem do Procurador-Geral de Contas, Dr. Patrick Bezerra 
Mesquita, para participar do evento “Conversando com o Controle Interno”, a 
ser realizado no período de 18 a 19 de agosto de 2022, em Soure - PA.
Art. 2º. Conceder-lhe 1 e ½ (uma e meia) diária, correspondente ao pe-
ríodo de afastamento, compreendido entre os dias 18 a 19 de agosto de 
2022, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de agosto de 2022
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
 Membro Nato
 DEÍLA BARBOSA MAIA
 CORREGEDORA-GERAL
 Membro Nato
 STANLEY BOTTI FERNANDES
 PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
 DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
 PROCURADORA DE CONTAS
 Membro Eleito

Protocolo: 838236

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4291/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
101551/2022, cujo objeto é a aquisição de uniformes para o Ministério 
Público do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor 
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio o servidor GILBERTO AMARAL COUTINHO e, no seu impedimento, 
LAYNA CLAUDIA CAMARA, para análise técnica das propostas e da docu-
mentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVAL-
CANTE DOS ANJOS e, no seu impedimento, ASDRUBAL MENDES BENTES 
JUNIOR, Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 837830

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4310/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 159/2022/MP/CPJSPSI, 
de 25/7/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 10984/2022, em 25/7/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LO-
PES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordena-
dor da Região Administrativa 09 – Sudeste I, no período de 4 a 24/7/2022.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL, Vice-
Coordenador da Região Administrativa 09 –Sudeste I, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Adminis-
trativa 09 – Sudeste I, durante o afastamento da titular, LORENA MOURA 
BARBOSA DE MIRANDA, no período de 25 a 28/7/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 837841

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Núm. do Contrato: 121/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 033/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R&A
PROVEDOR DE INTERNET E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso à internet para 
a Promotoria de Justiça de Tomé-Açu/PA.
Data da Assinatura: 08/08/2022.
Vigência: 13/10/2022 a 13/10/2023.
Valor global: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 838258

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 090/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SRTA. TAÍSE MELO SILVA, 
REPRESENTANTE LEGAL DA SRA. TAIANA MELO SILVA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Rua 
Cap. Antônio da Costa Azevedo, nº 450, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000, 
Muaná/PA, utilizado como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de 
Muaná/PA. Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contrato por mais 12 
(doze) meses, a contar de 18/08/2022, nos termos no art. 62, §3º, I, da 
Lei n.º 8.666/1993, também na Lei n.º 8.245/1991 (Lei do Inquilinato) e 
Cláusula Terceira, do contrato.
Data de Assinatura: 08/08/2022.
Vigência do Aditamento: 18/08/2022 a 17/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339036.
Fonte: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 838289
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 026/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA STOQUE SOLU-
CÕES TECNOLOGICAS S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de manutenção preventiva e 
corretiva para equipamento Xerox 700i e controladora de impressão exter-
na, incluindo peças de reposição. Reajuste do valor do Contrato a contar 
de abril/2022.
Data de Assinatura: 09/08/2022.
Valor Mensal Reajustado: R$ 12.596,58 (doze mil e quinhentos e noventa 
e seis reais e cinquenta e oito centavos),
Valor Anual Reajustado: R$ 151.158,96 (cento e cinquenta e um mil, cento 
e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8760.
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 838249
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º.
Núm. do Contrato: 069/2020-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa HIDRO 
FRANCHISING LTDA-EPP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de higienização e
desinfecção dos reservatórios prediais de água destinada ao consumo humano.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 

200099
Realce


	Portaria 390_2022_Férias_SILVIA SABAT
	DOE_portaria_390

